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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Облигационо право 

2. Код 50828 

3. Студиска програма Правни студии 

4. Организатор на 
студиската програма 

(единица, односно  - 

институт, катедра, 

оддел) 

Правен факултет „Јустинијан Први“ – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Прв 

6. Академска година 

/семестар 

Трета година / петти семестар  Број на ЕКТС- 

кредити  

7,5 

8. Наставник Проф. д-р Јадранка Дабовиќ Анастасовска 

Проф. д-р Ненад Гавриловиќ 

Проф. д-р Неда Здравева 

9. Предуслови за 

запишување на 

предметот 

 Согласно Одлука за правила на студирање на Правниот факултет „Јустнијан Први“ во 

Скопје, УКИМ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Со изучување на предметната програма студентите ќе се стекнат со знаења за основите на облигационото право и 

посебните видови облигациони односи. Студентите преку едукацијата ќе треба да се стекнат со знаењата што им 
се потребни во рамките на прометот на субјективните граѓански права. Во областа на општото учење на 

облигациите (облигационите односи), студентите треба да стекнат вештини на примена на општите институти на 

облигационото право кај посебните видови облигациони односи. Особено, студентите би требало да се стекнат со 

вештини за преговарање, склучување и реализирање на посебните видови облигациони договори, како и 
изучување на механизмите на решавање на споровите околу исполнувањето на обврските на должникот. Во 

областа на отштетното право, студентите треба да се стекнат со знаења во поглед на установување на фактичкото 

и правното постоење на облигациите за надомест на штета и нивното спроведување. Конечно, студентите би 

требало да стекнат познавања за останатите видови облигациони односи (стекнување без основ, работоводство без 

налог и еднострани изјави на волја). 

Како резултат на добиените знаења студентите ќе се оспособат за следново: 

- да го разберат комплексниот систем на облигационото право, како и неговата правна нормираност 

- да го разберат механизмот на примена на општите институти на облигационото право (општото учење за 

облигациите) на посебните видови облигациони односи 

- да ги разберат и разликуваат различните видови облигациони односи  

- да ги разберат, идентификуваат и разликуваат основните видови облигациони договори 

- да стекнат основни знаења во поглед на преговарањето, склучувањето и составувањето на посебните видови 

договори 

- да ги разликуваат облиците штета 

- да ги разберат и разликуваат видовите одговорност според основот на одговорноста 

- да ги разберат основните модалитети на надоместување на материјалната и нематеријалната штета 

11. Содржина на предметната програма:  

Предметната програма е поделена во тематски целини во кои се обработуваат основните институти на 

облигационото право. 



1. Поим извори и начела на облигационите право, во која што се обработуваат значењата на поимот на 

облигационото право, материјалните и формалните извори на облигационото право и основните начела на  

облигационото право. 

2. Поим, карактеристики и видови облигациони односи што ги опфаќа поимот на облигацијата, основните 5 

карактеристики на облигацијата и видовите облигациони односи според различните критериуми за поделба; 

3. Настанување, содржина и дејство на облигацијата во која што се обработуваат условите за настанување на 

облигацијата, првата и обврските како содржина на облигацијата и општото и дејството на облигацијата во 

одделни случаи; 

4. Промени кај облигацијата што ги опфаќа општите прашања за промените кај облигацијата како и промените на 

страните (доверител и должник), промена во содржината и промена на објектот (предметот) на облигацијата.  

5. Престанување на облигационите односи и застареност, во која што се обработуваат исполнувањето како 

редовен начин за престанување на облигацијата и посебните начини за престанок, како и застареноста на 

побарувањата со нејзините карактеристики. 

6. Поим, видови и настанување на договорите како тематска целина ги обработува основните и општи прашања за 

договорите (поим, белези, значење и сл.), видовите договори според различните критериуми за поделба, а детално 

се обработуваат и условите за настанување на договорите (страни, согласност на волји, предметот на договорите и 

каузата (основот) на договорите како и мотивите за склучување договор. 

7. Форма, толкување и дејство на договорите како целина ги опфаќа прашањата на различните форми на 

договорите, функциите и значењето на формата; толкувањето на договорите и правилата за толкување; и 

детството на договорите при тоа се обработуваат општите прашања, договорот во корист на трето лице и 

своевидните дејства на товарните договори. 

8. Престанување на договорите каде се разгледуваат општите прашања на престанувањето на договорите, 

ништовност на договорите од аспект на субјекти и рокови за истакнување на ништовноста, последици на  

ништовноста и сл.; рушливоста на договорите од аспект на причините што доведуваат до рушливост, субјектите и 

роковите, како и правните последици; раскинувањето на договорите во неговите разни облици и 

правните последици од раскинување на договорите. 

9. Посебни облигациони одговори, каде на воведен и сумарен начин се изучуваат поимот, карактеристиките и 

битните елементи на договорите за пренос на правото на сопственост, договорите за користење и чување туѓа 
ствар, договорите за вршење услуги, договорите за здружување труд и средства и договорите за зајакнување на 

побарувањата. 

10. Настанувањето на облигационите односи со причинување на штета како тематска целина ги обработува 

прашањата на страните на овие односи и општите услови за нивно настанување (штета, штетно дејствие и  

причинска врска); 

11. Видови одговорност за штета и надоместување на причинета штетата како тематска целина ги опфаќа општите 

прашања за посебните услови за одговорност и видовите одговорност (вина и ризик од опасна ствар и опасна 

дејност и посебно субјективна и објективна одговорност за штета, договорна одговорност, одговорност за друг и 
посебни случаи на одговорност за причинета штетата. Во поглед на надоместувањето на штетата се обработуваат 

прашањата за надоместување на материјалната и на нематеријалната штета од аспект на видовите на 

надоместување и обемот и висината на надоместувањето како и надоместувањето во 

посебни случаи. 

12. Останати облигации како тематска целина ги опфаќа облигационите односи кои што настануваат со 

стекнување без основ, работоводство без налог и еднострана изјава на волја при што се дефинираат нивниот поим, 

услови за настанување, содржина на односите и видовите на овие односи. 

12. Методи на учење:  

Интерактивни предавања, практична работа на задачи на час, симулации и анализа на случаи, видео-презентации, 

излагања на практичари. 

13. Вкупен расположив 

фонд на време 

150 часа 

14. Распределба на 

расположивото време 
67,5+0+0+0+82,5 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 67,5 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

0 



16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  0 

16.2. Самостојни задачи 0 

16.3. Домашно учење – задачи 82,5 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 100 поени 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена и усна) / 

17.3. Активност и учество / 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен 

испит 

Присуство на најмалку 51% од наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Галев, Г. и 

Дабовиќ 

Анастасовска, 

Ј., 

Облигационо право: додипломски 

студии (достапно на: 
http://ukim.edu.mk/e-

izdanija/PRF/Obligaciono_pravo.pdf) 

Универзитет 

„Св. Кирил и 
Методиј“, 

Скопје 

2021 

2. Устав на 

Република 

Северна 

Македонија 

Службен весник на РМ, бр. 52/91, 

01/92, 31/98, 91/01, 84/03, 107/05, 

03/09, 13/09, 49/11 и 06/19 

  

3. Закон за 

облигационите 

односи 

Службен весник на РМ/РСМ, бр. 

18/01, 78/01, 04/02, 59/02, 05/03, 

84/08, 81/09, 161/09, 23/13, 123/13 и 

215/21 

  

 4. Закон за 

финансиска 

дисциплина 

Службен весник на РМ/РСМ, бр. 

187/13, 201/14, 215/15, 124/19 и 

122/21 

  

 5. Закон за 
граѓанска 

одговорност за 

навреда и 

клевета 

Службен весник на РМ, бр. 143/12   

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 



1. Фабр-Мањан, 

М. 

Облигационо право, 

1: Договорот и 

едностраната 

обврска 

Арс Ламина, 

Скопје 

2011 

2. Perović, S. Obligaciono pravo: 

knjiga prva, šesto 

izdanje 

Savremena 

administracija 

Beograd 

1986 

3. Галев, Г. и 

Дабовиќ 

Анастасовска, Ј. 

Облигационо право, 

практикум: книга 

прва 

Просветно 

дело, 

Скопје 

2001 

  4. Галев, Г. и 

Дабовиќ 

Анастасовска, Ј. 

Облигационо право, 

практикум: книга 

втора 

Просветно 

дело, 

Скопје 

2002 

 
 

 


